[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
УРМАРСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЧУВАШСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.01.2023  №  118
п. Урмары

ЧÃВАШ    РЕСПУБЛИКИН
ВÃРМАР МУНИЦИПАЛЛÃ ОКРУГÊН
АДМИНИСТРАЦИЙÊ

ЙЫШÃНУ

30.01.2023   118  №
Вâрмар  поселокê

[bookmark: _GoBack]О проведении фестиваля художественной самодеятельности, посвященного Году педагога и наставника в России  и  Году счастливого детства в Чувашской Республике

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 27.06.2022 № 401 «О проведении в Российской Федерации Года педагога и наставника», Указом Главы Чувашской Республики от 05.09.2022  № 104 «Об объявлении  в Чувашской Республике 2023 года Годом счастливого детства», в целях сохранения и развития художественной самодеятельности и организации культурного досуга населения Администрация Урмарского муниципального округа п о с т а н о в л я е т:
1. Провести фестиваль художественной самодеятельности территориальных отделов Урмарского муниципального округа, посвященного Году педагога и наставника в России  и  Году счастливого детства в Чувашской Республике в период с 16 февраля по 22 февраля 2023 года.
2. Утвердить:
2.1. Положение о проведении фестиваля художественной самодеятельности согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2.2. График проведения творческих отчетов коллективов художественной самодеятельности в Урмарском муниципальном округе в 2023 году согласно приложению № 2 к настоящему постановлению
            2.3. Состав оргкомитета и жюри по проведению творческих отчётов коллективов художественной самодеятельности в Урмарском муниципальном округе в 2023 году согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.
3. Рекомендовать:
- начальникам территориальных отделов Урмарского муниципального округа в соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, совместить по графику проведения фестиваля художественной самодеятельности, посвященного Году педагога и наставника в России  и  Году счастливого детства в Чувашской Республике проведение отчетов начальников территориальных отделов по результатам деятельности администраций за 2022 отчетный год;
-  начальникам территориальных отделов Урмарского муниципального округа совместно с руководителями образовательных учреждений, учреждений культуры, предприятий, организаций, учреждений округа обеспечить участие коллективов и семейных ансамблей на фестивале;
- начальнику МО МВД РФ «Урмарский» Мочалову С.Г. обеспечить охрану общественного порядка при проведении творческих отчетов коллективов художественной самодеятельности.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. заместителя главы администрации МО - начальника отдела организационно-контрольной и аналитической работы администрации Урмарского муниципального округа Михеева Ю.Н.

Глава Урмарского
муниципального округа                                                                                   В.В. Шигильдеев

Краснов Александр Валериевич
8(835-44) 2-31-38
     Приложение № 1
      УТВЕРЖДЕНО
		постановлением администрации
	Урмарского муниципального округа
         Чувашской Республики
                                                                                        от 30.01.2023  №  118

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении фестиваля художественной самодеятельности

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 27.06.2022 № 401 «О проведении в Российской Федерации Года педагога и наставника», Указом Главы Чувашской Республики от 05.09.2022  № 104 «Об объявлении  в Чувашской Республике 2023 года Годом счастливого детства», в целях сохранения и развития художественной самодеятельности и организации культурного досуга населения Урмарского  муниципального округа  провести фестиваль коллективов художественной самодеятельности территориальных отделов  Урмарского муниципального округа в период с 16 февраля по 22 февраля 2023 года.

1. Организация фестиваля:
Настоящее положение определяет порядок организации, проведение и подведение итогов фестиваля художественной самодеятельности.
Организаторы фестиваля:
- отдел организационно-контрольной и аналитической работы администрации Урмарского муниципального округа;
- отдел культуры, социального развития и спорта администрации Урмарского муниципального округа;
- отдел образования и молодежной политики администрации Урмарского муниципального округа;;
	- МБУК «Центр развития культуры и библиотечного обслуживания Урмарского муниципального округа»;
- МБОУ ДО «Урмарская ДШИ»;
- МБОУ ДО «Дом детского творчества».

1. Цели и задачи фестиваля:
Фестиваль проводится во исполнение плана мероприятий, посвященного Году педагога и наставника в России  и  Году счастливого детства в Чувашской Республике.

- признание особого статуса педагогических работников, в том числе выполняющих наставническую деятельность;
Районный фестиваль призван способствовать:
- пропаганде классического и народного наследия;
- выявлению ярких, самодеятельных талантов;
- пропаганда исторического, культурно-нравственного наследия;
- возрождение и сохранение национальных традиций чувашского народа;
- выявление талантливых творческих людей;
- сохранение традиционных семейных ценностей;
-развитие массовости и повышение исполнительского мастерства любительских коллективов;
- совершенствование организации активного досуга населения;
- пропаганда танцевального, фольклорного жанра, бардовской песни (песни собственного сочинения, песен патриотической направленности), семейных ансамблей, произведений местных авторов;
- привлечение людей разных возрастов  к активному участию в социальной, общественной и культурной жизни округа.

3. Условия проведения:
Фестиваль проводится в 2 этапа:
Первый этап – выступление коллективов художественной самодеятельности территориальных отделах округа.
Второй этап – выступление и награждение лучших коллективов и отдельных исполнителей на празднике «Акатуй-2023».

В районном фестивале принимают участие детские, юношеские и взрослые коллективы культурно-досуговых учреждений района и действующие при них кружки и иные формирования самодеятельного народного творчества (трудовые коллективы учреждений и организаций и т.д.).
	В программу фестиваля включаются вокальные ансамбли, хоровое искусство, хореографические, фольклорные и эстрадные коллективы, театральное творчество, художественное слово, бардовская песня (песни собственного сочинения), юные дарования, исполнение песни на чувашском и иностранных языках. Учитывается массовость участников. МБУК «Центр развития культуры и библиотечного обслуживания Урмарского муниципального округа» проводит работу по организации фестиваля. За участниками фестиваля будет закреплен куратор-специалист МБУК «Центр развития культуры и библиотечного обслуживания Урмарского муниципального округа», который окажет посильную помощь в подготовке.

1. Номинации:
По итогам творческих отчетов лучшие коллективы и исполнители награждаются почетными грамотами, дипломами I, II, III степени по номинациям:
- «Лучший взрослый хоровой коллектив»;
- «Лучший взрослый танцевальный коллектив»;
- «Лучший детский танцевальный коллектив»;
- «Лучший взрослый вокальный ансамбль»;
- «Лучший детский вокальный ансамбль»;
- «Лучший взрослый фольклорный коллектив»;
- «Лучший солист» (взрослый);
- «Лучший солист» (детский);
- «Лучший чтец» (взрослый);
- «Лучший чтец» (детский);
- «Лучшая театральная постановка»;
- «Юные дарования»;
- «Лучшая выставка декоративно – прикладного искусства»;
В номинации – «Юные дарования» - оцениваются участники  в возрасте до 6 лет.

1. Критерии оценок:
- соответствие репертуара исполнительской возможности и возрастной категории исполнителя;
- артистизм, раскрытие художественного образа;
- сценичность (культура исполнения);
- морально-этическое, художественное содержание произведений;
- зрелищность.

1. Подведение итогов и награждение:
  Жюри оставляет за собой право:
-разделить одну награду или место между несколькими участниками;
-вручать не все награды;
-по своему усмотрению учреждать дополнительные номинации, специальные дипломы;
-вручать коллективам фестиваля-конкурса дипломы «За творческую устремленность».
Лучшие солисты и ансамбли по итогам творческих отчетов будут приглашены на районный праздник «Акатуй-2023». Победители фестиваля художественной самодеятельности награждаются на празднике «Акатуй-2023» дипломами.

7. Регламент работы жюри фестиваля.
	Жюри (в количестве не менее 5 человек) формируется в соответствии с жанровой направленности конкурса.
	Голосование членов жюри происходит по окончании выступлений всех конкурсантов в каждой номинации.
	Решение жюри фиксируется оценочными листами.
	Состав жюри формируется организаторами фестиваля.

8. Финансовые условия фестиваля.
	Расходы, связанные с пребыванием участников на II этапе конкурса несут направляющие стороны.
	Расходы, связанные с награждением участников несут организаторы фестиваля.

9. Заключительные положения.
Контактные телефоны:
8(835-44) 2-31-38  Краснов А.В.  – и.о. начальника отдела культуры, социального развития и спорта администрации Урмарского муниципального округа;
8(835-44) 2-12-33  Агеева Л.Ю. – директор МБУК «Центр развития культуры и библиотечного обслуживания Урмарского муниципального округа».

     Приложение № 2
      УТВЕРЖДЁН
		постановлением администрации
	Урмарского муниципального округа
         Чувашской Республики
                                                                                        от 30.01.2023  №  118

График
проведения творческих отчетов коллективов художественной самодеятельности
в Урмарском муниципальном округе в 2023 году

	№
п/п
	Дата и время проведения
	Наименование поселения
(населенный пункт)
	Место проведения

	№ группы

	1.
	16.02
18.00
	Староурмарский ТО
	Староурмарский СДК
	I-группа

	2.
	16.02
18.00
	Ковалинский ТО
	Ковалинский СДК

	II-группа

	3.
	16.02
18.00
	Чубаевский ТО
	Чубаевский СДК

	III-группа

	4.
	16.02
18.00
	Большечакинский ТО
	Большечакинский СДК
	IV-группа

	5.
	17.02
18.00
	Челкасинский ТО
	Челкасинский СДК
	I-группа

	6.
	17.02
18.00
	Арабосинский ТО
	Арабосинский СДК
	II-группа

	7.
	17.02
18.00
	Кульгешский ТО
	Кульгешский СДК

	III-группа

	8.
	17.02
18.00
	Шихабыловский ТО
	МБОУ Шихабыловская ООШ
	IV-группа

	9.
	20.02
18.00
	Кудеснерский ТО
	Кудеснерский СДК
	I-группа

	10.
	20.02
18.00
	Мусирминский ТО
	Мусирминский СДК
	II-группа

	11.
	20.02
18.00
	Шигалинский ТО
	Шигалинский СДК
	III-группа

	12.
	20.02
18.00
	Бишевский ТО
	Бишевский СДК
	IV -группа

	13.
	21.02
18.00
	Тегешевский ТО
	Тегешевский СДК
	I-группа

	14.
	21.02
18.00
	Шоркистринский ТО
	Шоркистринский СДК
	II-группа

	15.
	21.02
18.00
	Большеяниковский ТО
	Большеяниковский СДК
	III-группа

	16.
	22.02
18.00
	Урмарский ТО
	МБУК «Центр развития культуры и библиотечного обслуживания Урмарского муниципального округа»
	I-II-III-IV группы

     Приложение № 3
      УТВЕРЖДЁН
		постановлением администрации
	Урмарского муниципального округа
         Чувашской Республики
                                                                                        от 30.01.2023  № 118

Состав оргкомитета и жюри
по проведению творческих отчётов коллективов художественной самодеятельности
в  Урмарском муниципальном округе в 2023 году
I – группа
Енькова А.В. – начальник финансового отдела администрации Урмарского муниципального округа - председатель;
Степанов Л.В. – начальник отдела экономики, земельных и имущественных отношений администрации Урмарского муниципального округа;
Иванова Н.В. – заместитель начальника отдела образования и молодежной политики администрации Урмарского муниципального округа;
[bookmark: _Hlk93042468]Степанова В.С. – заведующий информационно-методического отдела МБУК «Центр развития культуры и библиотечного обслуживания Урмарского муниципального округа».

II – группа
[bookmark: _Hlk95739940]Адюков В.К. – и.о. заместителя главы администрации МО по вопросам экономики, АПК и имущественных отношений - начальника отдела развития АПК и экологии администрации Урмарского муниципального округа - председатель;
Паденькова Т.М. – заведующий сектором кадровой работы отдела правового и кадрового обеспечения администрации Урмарского муниципального округа;
Егоров А.Г. – и.о. заведующего сектором по благоустройству территорий и жилищно-коммунального хозяйства администрации Урмарского муниципального округа;
[bookmark: _Hlk93042761]Васильева И.Н. – заведующий сектором по бюджету финансового отдела администрации Урмарского муниципального округа;
Агеева Л.Ю. – директор МБУК «Центр развития культуры и библиотечного обслуживания Урмарского муниципального округа».

III – группа
Михеев Ю.Н. – и.о. заместителя главы администрации МО - начальника отдела организационно-контрольной и аналитической работы администрации Урмарского муниципального округа - председатель;
Краснов А.В. – и.о. начальника отдела культуры, социального развития и спорта администрации Урмарского муниципального округа;
Ананьева О.Г. – заведующий сектором организации и проведения муниципальных закупок администрации Урмарского муниципального округа;
Петрова Л.Ю. – заведующий сектором опеки и попечительства отдела образования и молодежной политики администрации Урмарского муниципального округа;
Долгова И.В. – режиссер народного театра и массовых представлений МБУК «Центр развития культуры и библиотечного обслуживания Урмарского муниципального округа».

IV – группа
Борисова Н.А. – и.о. заместителя главы администрации МО по социальным вопросам - начальник отдела образования и молодежной политики администрации Урмарского муниципального округа - председатель;
Волкова В. А. – начальник отдела ЗАГС администрации Урмарского муниципального округа;
Анисимов В.Ю. – и.о. начальника отдела строительства, дорожного хозяйства управления строительства и развития территорий администрации Урмарского муниципального округа;
Кошельков О.М. – и.о. начальника отдела правового и кадрового обеспечения администрации Урмарского муниципального округа;
Михайлова О.Ю.  – заведующий сектором  централизованной  клубной системы МБУК «Центр развития культуры и библиотечного обслуживания Урмарского муниципального округа».

image10.emf

image1.emf